[image: image1.png]

横林小学作业设计手册

[image: image10.png]

常州经开区关于全面改进和加强义务教育学校作业设计指导意见
　　为贯彻落实国家、省、市有关作业管理文件要求，进一步规范学校教育教学管理，全面提高教育教学质量，切实减轻违背教育教学规律、有损学生身心健康的过重作业负担，促进学生德智体美劳全面发展，现就加强经开区义务教育阶段学校作业管理提出如下指导意见。
　　1.彰显育人导向。作业是学校教育教学的重要组成部分，是学生开展自主学习活动的重要载体。作业设计须基于课程标准和教材、体现课程性质，能贯彻党的教育方针、落实立德树人根本任务，指向学生发展核心素养，促进学生德智体美劳全面发展。
2.明确作业功能。作业是帮助学生巩固知识、形成能力、养成习惯的有效手段，是帮助教师检测教学效果、精准分析学情、改进教学方法的重要途径，是促进学校完善教学管理、开展科学评价、提高教育质量的必由之路。全面、充分发挥作业的各项功能，不断提高教育教学质量。
3.优化作业设计。遵循课程标准，精准分析学情，把握教学的要求、重点，精心作业设计，精选作业内容，系统选编、合理改编、自主创编作业，注重作业的层次性和趣味性、自主性和探究性、实践性和创新性。丰富和创新作业形式，加强德育实践、科学探究、体育锻炼、艺术欣赏、社会与劳动等非书面作业设计。鼓励设计切合学生身心发展特点和认知水平的弹性作业、个性化作业和跨学科单元综合性作业。杜绝重复性、机械性、惩罚性作业。小学、初中作业平均正确率分别达到95%、90%以上。
　　4.统筹作业总量。小学一、二年级不布置家庭书面作业，小学三至六年级书面作业平均完成时间不超过60分钟，初中不超过90分钟。优化每天各科课程安排。周六学生自主学习，周日为“无作业日”。节假日、寒暑假，控制书面作业总量，指导学生合理安排作业完成进度，严禁在双休日，节假日和考试前突击性布置大量书面家庭作业。学科教师在布置书面作业时，应标明该学科作业完成的大致时间。
　　5.加强作业指导。对学有所困的学生提供帮扶，对学有余力的学生给予单元拓展指导，确保参加课后服务的中小学生在校内基本完成书面作业。关注经常不能按时完成作业的学生，加强多方沟通，指导学生顺利完成作业。
　　6.规范作业批改。根据作业内容特点和学生实际选择合适的批改方式，做到有布置必批改、有批改必反馈。加强面批讲解，做好答疑辅导。多发现作业中的亮点，多使用鼓励性评语。保持批改符号的系统性与一致性，给学生提供明确的反馈信息。鼓励利用信息技术进行作业分析诊断。严禁给家长布置或变相布置作业，不得要求家长通过网络下载并打印作业，严禁要求家长检查、批改作业。
7.做好作业反馈。严格遵循“有批改必反馈”原则，及时反馈和评讲作业，做到精准分析学情，适时调整教学策略。提高作业评讲有效性及针对性，做到共性问题全班评讲，个性问题个别指导。督促学生养成及时纠错的良好习惯，有效发挥作业对于教学的反馈、诊断和促进功能。学科教师要定期组织开展学生优秀作业评选与展示活动，树立榜样，引导学生不断提高作业质量。教师要指导学生建立错题集、错题本，引导学生从错题中学会反思提高。
8.加强校本建设。各集团校建立优秀作业共享机制，学校应以学科组为主体，积极开展校本作业研究和建设。各科以课程标准和学情为依据，以本校使用较为成熟的作业为蓝本，进行系统选编、改编、创编、删增，形成符合本校学情的校本作业资源库，不断丰富校本作业资源。
　  9.完善管理制度。学校要结合单元综合素质评价，健全完善《学校作业管理制度》，建立以校长为第一责任人的作业管理机制，明确相关部门职责及教师工作要求。加强对作业的设计、布置、完成、收交、批改、分析、反馈、辅导等全过程管理，落实《常州市中小学作业管理十项严禁》，校本化实施区教师发展中心编印的《常州经开区义务教育阶段作业管理手册》。将作业质量列入学生学业水平评价之中。将作业管理列入教师和教研组考核评价内容。
　　10.注重协同育人。学校要通过家长委员会、家长学校等多种渠道引导家长形成正确作业观，督促孩子主动、积极、认真地完成学校布置的作业，培养学习兴趣，养成良好习惯。教育孩子坚持体育锻炼和自主阅读，从事力所能及的家务劳动，合理使用电子产品。家长不额外布置其他家庭作业。
　　11.加强宣传引导。各校组织召开作业管理研讨会、现场会和推进会，总结提炼作业管理的典型经验和先进做法，加强宣传推广，扩大示范引领。充分发挥新闻媒体作用，加大宣传力度，建设有利于减轻学生过重作业负担、促进学生全面健康成长的良好教育生态。
　　本指导意见自2022年2月21日起施行。
经开区教师发展中心
常州经开区义务教育学校作业设计指南
1.制度性的作业管理。学校制定管理细则，加强对作业的设计、布置、完成、收交、批改、分析、反馈、辅导等全过程管理。作业质量列入学生学业水平评价，作业管理列入教师和教研组考核评价。
2.适切性的作业设计。作业设计基于课程标准、内容符合教学目标要求，小学、初中作业平均正确率分别达到95%、90%以上。
3.规范性的作业时长。作业时长按照规定控制量布置。小学一二年级不布置家庭作业，三至六年级书面作业平均完成时间不超过60分钟，初中不超过90分钟。
4.多元性的作业形式。作业形式丰富有创新，加强德育实践、科学探究、体育锻炼、艺术欣赏、社会与劳动等非书面作业设计。
5.创新性的作业类目。作业设计精心，作业内容精选，系统选编、合理改编、自主创编作业类型，注重作业层次性和趣味性、自主性和探究性、实践性和创新性。
6.体系性的作业布置。 作业布置以单元或周为单位规划作业内容，课内布置作业，作业内容符合当天教学要求。鼓励布置分层、弹性、个性化作业，建立选做、免做、缓做、补做等机制。

7.闭环性的作业批改。作业批改根据作业内容特点和学生实际选择合适的方式，做到有布置必批改、有批改必反馈。鼓励利用信息技术进行作业分析诊断。
8.鼓励性的作业反馈。作业批改保持批改符号的系统性和一致性，给学生提供明确的反馈信息，多发现作业中的亮点，多使用鼓励性评语。
9.精准性的作业讲评。作业反馈与讲评根据作业批改情况，及时进行纠错与讲评。重视共性问题，兼顾学生差异。
10.针对性的作业指导。作业指导加强对学有所困学生的提供帮扶，对学有余力学生的单元拓展指导。
横林小学学科单元作业管理记载表
五 年级 数学 学科单元作业管理记载（备课组填写）

	单元主题
	负数的初步认识

	作业设计
（请标注作业设计类目：选编、改编、创编）
	基础性作业
（以选编为主）
	认识负数（1）

课内作业：练习一1、2、3、4题
课后作业：补充习题第1页
认识负数（2）
课内作业：练习一5、6、7、8题
课后作业：补充习题第2、3页

	单元拓展型作业
（以改编为主）
	感知“0”的静动态变化

1、小华体重记为-3kg，可能么？
（第一课时后完成）
出示数据，先算平均数，再用正负数表示各小组数据与平均数的差。

（第二课时后完成）

	单元综合型作业
（以创编为主）
	（第二课时后完成）
在生活中找一找负数，并记录下来。

	单元主题
	多边形的面积

	作业设计
（请标注作业设计类目：选编、改编、创编）
	基础性作业
（以选编为主）
	第一课时：《平行四边形的面积》
课前作业

复习长方形的面积计算 平行四边形特性
二．课中作业

1.教材第8页试一试、练一练

2.练习六第1-5题
3.《补充习题》第4页
三．课后作业

1.填一填。
一个平行四边形的底是12厘米，面积是156平方厘米。高是（     ）厘米。
2.判断。
一个平行四边形的底是5分米，高是20厘米，面积是100平方分米。  （     ）
3.选一选。
一个平行四边形的底扩大3倍，高缩小3倍，面积（    ）
A.扩大3倍       B.缩小3倍      C.不变        D.不好判断
第二课时：《三角形的面积》
一．课前作业

1.填空。
(1)平行四边形的面积公式S=(　　)。
(2)直角三角形中两条直角边都可以做三角形的(　　)。
二．课中作业
1.教材第10页试一试、练一练；

2.教材第11-12页练习六6-9题

3.补充习题第5页
三．课后作业

1.填一填。
等底等高的两个三角形的面积（     ）。
2.判断。
三角形的底是5厘米，高是3厘米，它的面积是15厘米。 （     ）
第三课时：《梯形的面积》
一.课前作业

1.写出梯形各部分的名称。[image: image11.png]G S, LEREHRETE
!

srin SETN=T2Y

HARR mwss KEEE M ¥ A

课中作业

1.教材第15页“试一试”、“练一练”
2.教材第18页练习三第1-3题
3.补充习题8页
三．课后作业

1.填一填。
一个梯形的面积是50平方厘米，下底是12厘米，上底是8厘米，梯形的高是（      ）厘米。
2.判断。
两个面积相等、形状一样的梯形，可以拼成一个平行四边形，拼成的平行四边形的面积是梯形面积的2倍。                                  （     ）
第四课时：《认识公顷》
一.课前作业

1.填一填。
2平方米=(　　)平方分米
2平方分米=(　　)平方厘米
二.课中作业
1.教材第16页练一练
2.教材第18-19页第4-9题
三.课后作业

1、补充习题第10-11页
第五课时：《认识平方千米》
一．课前作业
10公顷=（）平方米     50000平方米=（）公顷
二.课中作业
1.教材17页练一练第1、2题
2.教材19-20页练习三第10-17题
三.课后作业
1、补充习题12页
第六课时：《组合图形的面积》
课前作业
1.填空。
(1)长方形的面积=(　　)×(　　)
(2)正方形的面积=(　　)×(　　)
(3)三角形的面积=(　　)×(　　)÷(　　)
(4)平行四边形的面积=(　　)×(　　)
(5)梯形的面积=(　　　　　　　　　　 )
二、课中作业
1.教材第21页练一练
2.教材第23页练习四1-2题
3.补充习题第13页

三、课后作业
1.补充习题第14-15页
2. 测量一面少先队中队旗的面积
第七课时：《不规则图形的面积》
一．课前作业
1.填空。
(1)长方形的面积=(　　)×(　　)
(2)正方形的面积=(　　)×(　　)
(3)三角形的面积=(　　)×(　　)÷(　　)
(4)平行四边形的面积=(　　)×(　　)
(5)梯形的面积=(　　　　　　　　　　 )
二．课中作业
1.教材第22页练一练1
2.教材第24页练习四第9题
3.补充习题第16页
三．课后作业
1. 用方格的方法估计自己手掌的面积大约是多少平方厘米

	单元拓展型作业
（以改编为主）
	[image: image2.emf]把两张正方形的纸放在桌子上 , 如图所示 , 被盖住的桌面的面积是多少平方厘米 ?

 （第七课时后完成）

	单元综合型作业
（以创编为主）
	1、如果把一个平行四边形的底和高都除以2,它的面积与原来相比(　　)。
A.缩小到原来的1/2  B.扩大到原来的4倍
C.缩小到原来的1/4  D.扩大到原来的2倍
2、一个三角形的底不变,要使面积扩大到原来的3倍,则高要扩大到原来的(　　)。
A. 1.5倍
     B. 3倍
       C. 6倍
            D. 9倍 （第二课时后完成）

	单元主题
	小数的意义和性质

	作业设计
（请标注作业设计类目：选编、改编、创编）
	基础性作业
（以选编为主）
	第一课时：认识小数（1）

课内作业：教材第32页“试一试”、“练一练”，第35页练习五第1～6题
课后作业：补充习题第20、21页
第二课时：认识小数（2）

课内作业：教材第34页“试一试”，“练一练”，第35页练习五第7～11题
课后作业：补充习题第22、23页
第三课时：小数的性质

课内作业：教材第38页“试一试”，第39页“练一练”，第40页练习六第1～5题
课后作业：补充习题第24、25页
第四课时：小数的大小比较
课内作业：教材第39页试一试、练一练，第40～41页练习六第6～12题
课后作业：练习与测试第32、33页
第五课时：大数的改写
课内作业：1.教材第42～43页试一试、练一练

2.教材第44～45页练习七第1～4题
课后作业：练习与测试第34、35页

第六课时：小数的近似数
课内作业：1.教材第43页例9、试一试、练一练
2.教材第45页练习七第5～8题、思考题
课后作业：练习与测试第36、37页
第七课时：整理与练习（1）
课内作业：1.教材第46～47页第1～5题
2.补充习题32、33页
课后作业：练习与测试第38、39页
第七课时：整理与练习（2）
课内作业：1. 教材第46～47页第6～8题
2.补充习题34、35页
课后作业：练习与测试第38、39页

	单元拓展型作业
（以改编为主）
	一只蜗牛每分钟爬行8厘米，10分钟一共爬行多少厘米？是多少米？

（第一课时后完成）

在直线上表示8.75，这个点的位置应该处于整数（ ）到（ ）之间。

（第二课时后完成）

用“米”作单位，把下面的长度或高度写成两位小数。

[image: image3.jpg]

高7分米5厘米   高1米2分米     长4厘米

（第三课时后完成）
1、□里能填几？
7.41＞□.4          0.621＜0.5□3
（第四课时后完成）
34210米=（   ）千米      502100米=（   ）千米

（第五课时后完成）
 4.3□≈4.3，□里可以填的数字有

20.9□≈21.0，□里可以填的数字有
（第六课时后完成）

	单元综合型作业
（以创编为主）
	（第三课时后完成）

在生活中找一些物品的单价，哪些小数可以利用小数的性质简写。
（第五课时后完成）
在生活中搜集一些大数，再改写成用万或亿作单位的数。

	单元主题
	小数加法和减法

	作业设计
（请标注作业设计类目：选编、改编、创编）
	基础性作业
（以选编为主）
	基础性作业：
练习八第1、2、4题。
补充习题第36页。（课中作业）
基础性作业：
练习八5、7、8
补充习题37页（课中作业）
基础性作业：
1. 练习八第3、6、9-12及思考题。（课中作业）
2.补充习题第38-39页。（课后作业）
基础性作业：
练习九第1题。
补充习题1页。（课中作业）
基础性作业：
练习九第5题。（课中作业）
补充习题第2页。（课后作业）
基础性作业：
1.练习九第6题。（课中作业）

	单元拓展型作业
（以改编为主）
	单元拓展型作业：
1.7个十分之一和75个百分之一相加，和是（   ）
2.64个百分之一减去5个百分之一，差是（   ）
3.比5.45多0.55的数是（    ）；比5.45少0.55的数是（    ）
4.甲数是8.72，乙数比甲数少4.28，甲乙两数的和是（    ）
基础性作业：
1. 练习八第3、6、9-12及思考题。（课中作业）
2.补充习题第38-39页。（课后作业）
单元拓展性作业：（课后作业）
下面的4本书婷婷都很喜欢。
《折纸游戏》
《童话精选》
《神话探秘》
《森林探险》
每本8.4元
每本8.2元
每本7.6元
每本7.3元
婷婷买了其中的两本，正好用去16元。婷婷买的是那两本书？
如果婷婷只带了15元，她只能买两本书？
如果婷婷买一本书付出了10元，营业员找回1.8元，婷婷买的是哪本书？
单元拓展型作业：
了解生活中用计算器计算小数的加减的例子。（课前作业）
练习与测试：2页（课后作业）
单元拓展型作业：（课后作业）
练习与测试：1页
结合生活实际计算

	单元综合型作业
（以创编为主）
	单元综合型作业：（课后作业）
到超市了解一些商品的价格，填在下表中，并选出你喜欢的三样商品总价
商品名称
单价
（     ）元
（     ）元
（     ）元
（     ）元
你选的商品总价：
单元综合型作业：（课后作业）
1.留心观察，找出生活中的使用计算器计算的例子，并把它记录下来(可以画一画，也可以用照相机照一照)

	单元主题
	小数乘法和除法

	作业设计
（请标注作业设计类目：选编、改编、创编）
	基础性作业
（以选编为主）
	第一课时：

一、课前作业

1.复习小数加减法
二、课中作业

1.教材第56页试一试；

2.教材第56页练一练
三、课后作业

1.补充习题：第44、45页
2.练习与测试：第53页

第二课时：

一、课前作业

1.复习小数和整数相乘
二、课中作业

1.教材第57页试一试；

2.教材第57页练一练
三、课后作业

1.补充习题：第46、47页
2.练习与测试：第54页
第三课时：
一、课前作业

1.复习一个数乘10、100、1000……的计算规律
二、课中作业

1.教材第60页练一练
三、课后作业

1.补充习题：第48页
2.练习与测试：第56页1-2题
第四课时：

一、课前作业

1.复习小数除以整数
二、课中作业

1.教材第61页试一试

2.教材第61页练一练

三、课后作业

1.补充习题：第49页
2.练习与测试：第57页

第五课时：

一、课前作业

1.复习一个数除以10、100、1000……的计算规律
二、课中作业

1.教材第62页练习十一
三、课后作业

1.补充习题：第50-51页
2.练习与测试：第58-59页1-5

第六课时：

一、课前作业

复习小数与整数的除法和乘法

二、课中作业

1.教材第65页试一试
2.教材第65页练一练
三、课后作业

1.补充习题第52页
2.练习与测试第60页1-3题
第七课时：

一、课前作业

1.复习小数乘小数
二、课中作业

1.教材第66页练一练
三、课后作业

1.补充习题第53页
2.练习与测试第61页1-3
第八课时：

一、课前作业

复习小数乘小数
二、课中作业

1.教材第66页练一练
三、课后作业

1.补充习题第54-55页
2.练习与测试第62-63页1-4题
第九课时：

一、课前作业

复习积的近似值
二、课中作业

教材第67-68页
三、课后作业

1.补充习题第56-57页
2.练习与测试第64-65页1-5题
第十课时：

一、课前作业

复习小数乘小数

二、课中作业

教材第69页：练一练
三、课后作业

1.补充习题58-59页
2.练习与测试66-67页1-5题

第十一课时：

一、课前作业

复习除数是小数的除法
二、课中作业

1.教材第70页：练一练

三、课后作业

1.补充习题60-61页
2.练习与测试68-69页1-5题

第十二课时：

一、课前作业

复习除数是小数的除法
二、课中作业

教材第71页：练一练
三、课后作业

1.补充习题62页
2.练习与测试70页1-2题

第十三课时：

一、课前作业

复习商的近似值

二、课中作业

教材第72页：练一练
三、课后作业

1.补充习题63页
2.练习与测试71页1-2题

第十四课时：

一、课前作业

复习商的近似值

二、课中作业

教材第76页：练一练
三、课后作业

1.补充习题64-65页
2.练习与测试72-73页1-5题

第十五课时：

一、课前作业

复习小数四则混合运算

二、课中作业

教材第77-78页：练习十四1-12题
三、课后作业

1.补充习题66-67页
2.练习与测试74-75页
第十六课时：

一、课前作业

复习本单元所学小数乘法和除法
二、课中作业

教材第79-80页1-7题
三、课后作业

1.补充习题68-69页
2.练习与测试76-77页1-6题

第十七课时：

一、课前作业

复习本单元所学小数乘法和除法

二、课中作业

教材第80-81页8-12题
三、课后作业

1.补充习题70-71页
2.练习与测试78-79页

	单元拓展型作业
（以改编为主）
	1.教材58页第3题。（第一课时课后完成）
2.练习与测试第55页第5题（第二课时后完成）
练习与测试第56页第3题。（第三课时后完成）
教材第63页16题。（第四课时后完成）
教材第63页思考题、练习与测试第59页第6题。（第五课时后完成）
练习与测试第60页3-4题。（第六课时后完成）
练习与测试第61页第4题。（第七课时后完成）
练习与测试第63页第5题。（第八课时后完成）
练习与测试第65页第6题。（第九课时后完成）
练习与测试第67页第6题。（第十课时后完成）
练习与测试第69页第6题。（第十一课时后完成）
练习与测试第70页第3题。（第十二课时后完成）
教材75页第17题、动手做。（第十三课时后完成）
练习与测试第73页第6题、做一做。（第十四课时后完成）
教材第78页思考题。（第十五课时后完成）
练习与测试第77页第7题。（第十六课时后完成）
教材81页第13-14题。（第十七课时后完成）

	单元综合型作业
（以创编为主）
	以小组为单位，完成教材81页思考题，并交流讨论。（第十七课时后完成）

	单元主题
	统计表和条形统计图（二）

	作业设计
（请标注作业设计类目：选编、改编、创编）
	基础性作业
（以选编为主）
	基础性作业：
一、课中作业
1、补充习题2页
二、课后作业
1.练习与测试1页。

基础性作业：
练习十五第3—6题。
补充习题73页。（课中作业）
基础性作业：
1.书上89页统计表。（课中作业）
2.补充习题第74页。（课后作业）
基础性作业：
练习十六第4、5题。（课中作业）
补充习题75页（课中作业）

	单元拓展型作业
（以改编为主）
	单元拓展性作业：
[image: image4.png]ARANFAR B SRR R R KRB AL RT A T
B\ oAk P o F oL kA — AR RR B AT
&, R, FERETE,

AEG HWEY  WREGWREITE
* A
HFIA Os: s

wE R Ad FAK

单元拓展型作业：
和同学合作，调查全班男、女身高情况，完成统计表。（课前作业）
调查我和同桌双休日做家务、做作业等安排并记录在统计表中（课前作业[image: image5.png]FeFAEI SRR B B [ 2= HEse it 3= & A

F— ;
M, S we e i moEs wop KA RS

i s Ak A AL | TR,

）
练习与测试：82—83页（课后作业）
单元拓展型作业：（课后作业）
练习与测试：84—85页
2.调查五年级体质健康测试的项目以及等级情况并完成统计图
[image: image6.png]® A 4 A W AR
ET%N
ek A
EEG  EEYF  WRSRERGE
s
i %A [k

e

vy

	单元综合型作业
（以创编为主）
	单元综合型作业：（课后作业）
课后了解自己班同学的体重情况，收集本班同学在体质健康测试中的体重数据，并完成统计图

	单元主题
	解决问题的策略

	作业设计
（请标注作业设计类目：选编、改编、创编）
	基础性作业
（以选编为主）
	第一课时：解决问题的策略—一一列举

课内作业：教材第94、95页例1 、“练一练”，第97页练习十七第1～3题
课后作业：补充习题第76页
第二课时：解决问题的策略（2）

课内作业：教材第96页例2、 “练一练”，第97页练习十七第4～7题
课后作业：补充习题第77页

第三课时：解决问题的策略练习

课内作业：教材第97页练习十七第8～14题
课后作业：补充习题第78～79页

	单元拓展型作业
（以改编为主）
	1、两个自然数相乘，积是24的乘法算式有多少个？

2、公交公司是1路和2路公交车的起始站。早上6时整1路车开场发车，以后每隔15分钟发一辆车，6时10分2路车开场发车，以后每隔20分钟发一辆车。这两路车第二次同时发车的时间是几时？

（第一课时后完成）

3、聪聪有5元和2元两种人民币各15张，他要从中拿出39元，一共有多少种不同的拿法?

（第二课时后完成）

	单元综合型作业
（以创编为主）
	（第一课时后完成）
了解一下家附近公交车的发车间隔时间，想一想，写一写，每天这辆公交几点到站？几路不同的公交几点在此站相遇？

（第二课时后完成）
五年级七个班要进行拔河比赛，每两个班要比赛一场，一共要比赛多少场？

	单元主题
	用字母表示数

	作业设计
（请标注作业设计类目：选编、改编、创编）
	基础性作业
（以选编为主）
	基础性作业：
练习十八第1、2、3题。
补充习题第80页。（课中作业）
基础性作业：
练习十八第4、5题。（课中作业）
补充习题第81页。（课后作业）
基础性作业：
1.练习十八第5—11题。（课中作业）
2.补充习题第82-83页。（课后作业）
基础性作业：
练习十九第1题。
补充习题p84。（课中作业）
基础性作业：
1、练习十九第2-13题。（课中作业）
2、补充习题p85页。（课后作业）

	单元拓展型作业
（以改编为主）
	单元拓展型作业：
课前摆小棒自主探索规律。（课前作业）
练习与测试：第93页1、2、3（课后作业）
2.补充习题第38-39页。（课后作业）
单元拓展型作业：（课后作业）
练习与测试：第94页1、2、3
先找出下面数列的规律，再完成填空。
[image: image7.jpg]6. Sodkih N EIES R , e R .

A%

1

2

3

4

S F 3

8

13

18

23

单元拓展型作业：（课后作业）
书：找规律，用含有字母的式子填空
[image: image8.jpg]&7 %k A A TR HE TR, @me:ﬁr#&&ﬁu’-ag

@ e
2. jia 5 8

f1v3{5'7

先找出下面数列的规律，求出A、B的值，再计算A与B的和。
[image: image9.jpg]P = -
F EmBEaE |

47 ARHE T EIPUE DB HES e SR th A LB AL, B A 15 B BIAN.

51 2% ¥4 edD 2V =

单元拓展型作业：
一个等腰直角三角形的斜边是8厘米，请你求出它的面积。（课前作业）
练习与测试：p98（课后作业）
3、三年级植树a棵，四年级植树的棵树是三年级的4倍。
（1）三四年级一共植树多少课？
（2）当a=35时，三、四年级一共植树多少棵？
单元拓展型作业：（课后作业）
练习与测试p99。

	单元综合型作业
（以创编为主）
	林场栽了杨树和柳各x排，已知杨树每排12棵，柳树每排14棵。
（1）杨树和柳树共多少棵？（
2）当x=20时，林场一共有多少课杨树和柳树？

横林实验小学作业管理检查情况记载表
	时间
	检查内容
	情况反馈
	检查人

常州市义务教育学校作业管理检查表
学校名称：                    检查日期：    年   月   日

	项目
	检查内容
	检查结果
	整改期限

	达标
	基本达标
	不达标

	坚持育人导向
	1.作业体现全面育人功能，帮助学生巩固知识、形成能力、培养习惯，帮助教师检测教学效果，精准分析学情、改进教学方法，促进学校完善教学管理、开展科学评价、提高教育质量，不得用作业加重学生课业负担。

	创新作业类型
	2.通过形式多样的作业促进学生全面发展，除常规书面作业外，重视实践性、探究性、体验性等作业形式的开发，探索跨学科单元综合性作业设计，引导学生积极参与生产劳动和社会实践。

	统筹作业总量
	3.切实落实作业管理主体责任，强化年级组、教研组（备课组）作业统筹协调，合理确定各学科作业比例结构。优化每天各科课程安排。

	4.小学一、二年级不布置家庭作业，小学三至六年级书面作业平均完成时间不超过60分钟，初中不超过90分钟。

	5.周六学生自主学习，周日无作业。

	6.节假日、寒暑假，控制书面作业总量，指导学生合理安排作业完成进度。

	优化作业设计
	7.作业设计基于课程标准，先于教学设计，内容符合教学目标要求，小学、初中作业平均正确率分别达到95%、90%以上。

	8.用好教材练习。整体安排课堂练习与课后作业。

	9.开展作业设计优秀案例评选。

	合理布置作业
	10.以单元或周为单位规划作业内容，作业布置有计划性。

	11.课内布置作业，作业内容符合当天教学要求。

	12.不依靠教辅资料随意布置作业，鼓励布置分层、弹性、个性化作业，通过选做、免做、缓做、补做等机制，提升作业布置的选择性和精准性。

	加强作业指导
	13.对学有所困的学生提供帮扶，对学有余力的学生给予单元拓展指导，确保参加课后服务的中小学生在校内基本完成书面作业。

	14.学生身体和家庭有特殊情况，或学生经努力仍完不成书面作业的，学生或家长可以申请后补或免做。

	15.关注经常不能按时完成作业的学生，加强多方沟通，指导学生顺利完成作业。

	规范作业批改
	16.根据作业内容特点和学生实际选择合适的批改方式，做到有布置必批改、有批改必反馈。鼓励利用信息技术进行作业分析诊断。

	17.加强面批讲解，做好答疑辅导。力争作业每天面批讲解的比例达到20%。

	18.保持批改符号的系统性与一致性，给学生提供明确的反馈信息。多发现作业中的亮点，多使用鼓励性评语。

	做好作业反馈
	19.针对作业批改情况，及时进行纠错与讲评。重视共性问题，兼顾学生差异，不断提升集体讲评和个别指导的有效性。

	20.对有特殊学习需要的学生加强个性化辅导，根据学生作业表现及时提供所需的学习资源。

	研发优质资源
	21.将作业研究纳入校本研修内容。

	22.选编、改编、创编符合学习规律、体现素养导向的基础性作业。

	23.充分利用信息技术，建设高质量的校本作业资源库，提升作业内容的丰富性和适切性。鼓励探索运用大数据和人工智能，向学生推送错题集和变式练习。

	完善管理制度
	24.制定管理细则，加强对作业的设计、布置、完成、收交、批改、分析、反馈、辅导等全过程管理。

	25.制定学科作业规范、作业批改要求。

	26.健全作业总量审核监管、校内公示、质量评价制度。

	27.制定作业管理实施方案。组织开展作业管理优秀案例评选。

	28.将作业质量列入学生学业水平评价之中。将作业管理列入教师和教研组考核评价内容。

	注重协同育人
	29.切实办好家长学校，完善家长培训体系，引导家长树立正确的教育观念，督促孩子主动、积极、认真地完成学校布置的作业，培养学习兴趣，养成良好习惯。教育孩子坚持体育锻炼和自主阅读，从事力所能及的家务劳动，合理使用电子产品。家长不额外布置其他家庭作业。

	做好宣传引导
	30.召开作业管理研讨会、现场会和推进会，总结提炼作业管理的典型经验和先进做法，加强宣传推广，扩大示范引领。

	落实十项严禁
	31.严禁布置超越课程标准、超越教学进度、超越学生能力的集体性作业。严禁布置超越规定时长控制量的作业。严禁布置未经教师先做或存在偏题、怪题、错题的作业。严禁布置惩罚性、重复性、随意性、无效性作业。严禁使用QQ群、微信群等布置作业，不得要求学生在群内完成“打卡”式作业，不得在群里发布学生作业情况。严禁要求学生自批自改作业。严禁教师对作业只布置不批改、批改方式随意。严禁给家长布置或变相布置作业，不得要求家长通过网络途径下载并打印作业。严禁强制或暗示学生和家长订阅教辅材料。严禁要求家长检查、批改作业，不得将家长签字作为评判学生完成作业的依据。

校长签字：                          学校（盖章）

备课组名称 五年级数学

组长姓名     吴雨颖